eserinde Goldziher’in bu iddialarını sorgulamayı hedeflemiş, bu konuda doğruları ortaya koy-

maya gayret etmiştir.39 Zira Goldziher ve onun takipçisi oryantalistler, hadis edebiyatı ile ilgili

kaynaklarda hadis tedvîni hakkında verilen bilgilerin asılsız olduğunu, sonraki nesillerin bunu

uydurarak Ömer b. Abdülaziz (ö. 101/719) ile ilişkilendirdiklerini kaydetmişlerdir. Onlar Emevî

sultanlarının başta Zührî (ö. 124/742) olmak üzere birçok ilim adamına hadisleri toplama görevi

verdiklerini, o âlimlerin de onların talepleri doğrultusunda hadisleri uydurarak temel hadis kül-

liyatını oluşturduklarını iddia etmişlerdir.40

Hadis kitâbetinden sonra gelen aşama tedvîn merhalesidir. Cem‘u’l-hadîs adı da verilen

Sezgin tasnif edilmiş hadis kitaplarının ilk müellifleri olarak geçen birçok âlimin ismini

sıralamaktadır. O dönemin bize ulaşan en eski eserleri hakkında da faydalı bilgiler sunan Sez-

gin, ayrıca tasnîf faaliyetinin en eski tarihi olarak hicri 120-130 yıllarını belirleyen Ebû Tâlib el-

Mekkî’yi (ö. 386/996) esas almaktadır.60

Hadis sahasındaki tahammülü’l-ilim denen mekanizmaya ayrı bir önem atfeden Sezgin,

bunun diğer kültür çevrelerinde örneği olmaksızın İslam kültürüne has bir mekanizma olduğunu

belirtmektedir.61 Tahammül ve eda yollarını sayarken muhaddislerin saydığı sekiz metot hak-